Rua: Marechal Deodoro, 1.600 I Bairro: Alto da Rua XV I Curitiba/PR I CEP: 80.045-090 I Fone: 41 3210.4800              www.agepar.pr.gov.br

EDITAL 5/2021

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

DELEGADOS DO PARANÁ – AGEPAR, no uso de suas atribuições legais e nos termos do

art. 6º, inciso XIX, da Lei Complementar nº 222, de 05 de maio de 2020, considerando:

I – que as restrições impostas pela Lei Complementar Federal nº 173/2020 possuem eficácia

temporal até 31/12/2021;

II – o disposto na Informação nº 514/2020 – AT/GAB/PGE, na qual consta que a suspensão

do prazo de validade dos concursos públicos estaduais homologados, nos termos da Lei nº

20.333/2020, depende da publicação de ato dos organizadores do certame nos veículos

oficiais previstos no edital de provas e que, portanto, assim também deverá ser em relação

ao ato de levantamento da suspensão, conforme preceitua o Princípio do Paralelismo das

Formas;

III - Informação nº 98/2021 da Comissão de Política Salarial – CPS (fl. 187 – mov. 76) que

deliberou por “AUTORIZAR a ampliação e a nomeação de 10 (dez) vagas para o cargo de

Especialista em Regulação referentes ao Concurso Público regido pelo Edital n.º 01/2018-

AGEPAR, a partir de 1º de janeiro de 2022, e observada a distribuição das vagas na forma

contida na fl. 139, mov. 58”;

RESOLVE TORNAR PÚBLICO

O levantamento da suspensão a que se refere o Edital nº 3/2021 e a retomada do Concurso

Público regulamentado pelo Edital nº 001/2018 a partir de 1º de janeiro de 2022.

(assinado nos termos do Art. 38 do DE nº 7304/2021)
Reinhold Stephanes

Diretor-Presidente

189
78

Assinatura Qualificada realizada por: Reinhold Stephanes em 14/12/2021 11:32. Inserido ao protocolo 17.071.050-9 por: Amanda Vanzella Gonçalves em: 14/12/2021
11:26. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 5cb4c641f2cb6a48055fc6db28a7746e.

189a
78

Documento: Edital5_2021Levantamentodasuspensaoeretomadadoconcurso.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Reinhold Stephanes em 14/12/2021 11:32.

Inserido ao protocolo 17.071.050-9 por: Amanda Vanzella Gonçalves em: 14/12/2021 11:26.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código:
5cb4c641f2cb6a48055fc6db28a7746e.